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Ptasie ogrody – chronim

y bioróżnorodność

O Programie

Ogólnopolski program edukacyjny „P&G. Żyj, poznawaj, rozwijaj się.” łączy edukację ekologiczną i oby-
watelską dzieci z działaniami na rzecz środowiska naturalnego. Jego celem jest stworzenie możliwości do 
lepszego i wielostronnego rozwoju młodych ludzi, zwłaszcza tych znajdujących się w najtrudniejszej sytu-
acji materialnej i społecznej, oraz rozwijanie ich talentów i wiedzy, co jednocześnie przyczyni się do osią-
gnięcia realnych korzyści dla środowiska.

Program jest częścią międzynarodowej kampanii firmy Procter & Gamble o nazwie „P&G Live, Learn and 
Thrive”. Jest ona poświęcona pomocy dzieciom w potrzebie, wspieraniu ich edukacji, a także umożliwianiu 
zdrowego życia i zrównoważonego rozwoju.

Polska edycja programu 2009–2010 jest realizowana w ramach partnerstwa firmy Procter & Gamble  
i Fundacji Nasza Ziemia i jest prowadzona w Klubach Naszej Ziemi na terenie całego kraju. Działalność klu-
bów biorących udział w programie opiera się na realizacji jednego z czterech tematów zaproponowanych 
przez organizatorów:

•	 Ptasie ogrody – chrońmy bioróżnorodność. Celem zajęć jest zaprojektowanie i założenie w okoli-
cach klubu siedliska, w którym będą mogły schronić się ptaki. 

•	 Woda – podstawa życia. Zajęcia obejmują informacje z zakresu ochrony zasobów wodnych Ziemi.
•	 Człowiek jako część ekosystemu. Zajęcia przedstawiają, w jaki sposób człowiek oddziałuje na śro-

dowisko.
•	 Jestem „eko” – jestem trendy. Zajęcia pokazują możliwość łączenia zdrowego rozwoju człowieka 

z dbaniem o środowisko.

Dodatkowo wszystkie kluby, które zdecydowały się wziąć udział w Konkursie Grantowym realizowanym  
w ramach programu, mają możliwość przeprowadzenia autorskich projektów edukacji ekologicznej.

Więcej szczegółów na temat programu znaleźć można na stronie www.pgrozwija.pl.

Partnerzy

Fundacja Nasza Ziemia jest organizacją pozarządową założoną w 1994 roku przez Mirę Stanisław-
ską-Meysztowicz. Realizuje cele mające status pożytku publicznego, specjalizując się w edukacji ekolo-
gicznej i obywatelskiej. Od początku swego istnienia koordynuje w Polsce kampanię „Sprzątanie świata”, 
będącą częścią międzynarodowego ruchu na rzecz ochrony środowiska Clean Up the World. W ruchu tym 
uczestniczy blisko 40 milionów wolontariuszy na całym świecie.

Fundacja prowadzi również – wspólnie z samorządami, szkołami, organizacjami, przedstawicielami świa-
ta biznesu i mediami – liczne całoroczne programy na rzecz ochrony środowiska. Propagują one zintegro-
waną gospodarkę odpadami, społeczne akcje zalesień, idee zrównoważonego rozwoju, wiedzę na temat 
zmian klimatu i wiele innych. Kluczową częścią prowadzonych działań jest edukacja ekologiczna. Więcej na 
www.naszaziemia.pl.

Procter & Gamble to jedna z największych, międzynarodowych firm FMCG. Cztery miliardy razy dzien-
nie marki P&G pojawiają się w życiu ludzi na całym świecie. Firma posiada jeden z najsilniejszych portfe-
li asortymentowych, w skład którego wchodzą godne zaufania, wiodące marki wysokiej jakości, takie jak: 
Pampers®, Ariel®, Vizir®, Bonux®, Always®, Tampax®, Pantene®, Lenor®, Olay®, Head & Shoulders®, Wella®, 
Herbal Essences®, Blend-a-med®, Naturella®, Oral-B®, Duracell®, Mach3®, Gillette® oraz Braun®.

Misją Procter & Gamble jest poprawianie jakości życia konsumentów na całym świecie przez dostarczanie 
produktów i usług o najwyższej jakości oraz poprzez działalność społeczną, która stanowi integralny ele-
ment strategii P&G. Wszystkie podejmowane przez P&G działania odwołują się do wartości i zasad, które 
zostały rozwinięte i zakorzenione w kulturze organizacyjnej w ciągu ponad 170 lat istnienia firmy. Są one 
oparte na szacunku, uczciwości i pasji.
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Konspekty lekcji 
do tematu: 

Ptasie ogrody
– chronimy bioróżnorodność

przedszkole

Ptasie ogrody – chronimy bioróżnorodność

Niniejszy konspekt ma za zadanie przygotować dzieci do utworzenia przy szkole, przedszkolu lub innej 
placówce ogrodu, który stałby się siedliskiem dla dzikich zwierząt, przede wszystkim dla ptaków. Zajęcia 
mają także na celu uwrażliwić dzieci na potrzebę dbania o środowisko naturalne w ich najbliższym otocze-
niu i wykształcić w nich postawę opiekuna zurbanizowanej przyrody.

Podczas zajęć „Dlaczego mówimy o ptasich ogrodach?” dzieci będą miały okazję zapoznać się z ideą two-
rzenia ptasich ogrodów. Dowiedzą się, jak ważne z punktu widzenia zrównoważonego rozwoju i ochro-
ny przyrody jest zakładanie w miastach tego typu siedlisk dla dzikich zwierząt, a także jakie korzyści to 
przedsięwzięcie przyniesie im samym i lokalnej społeczności.

Lekcje przeprowadzą klubowiczów przez poszczególne etapy tworzenia ptasiego ogrodu, aby dzieci przy 
wsparciu opiekuna mogły samodzielnie stworzyć ostoję dla dzikich zwierząt. W tym celu na zajęciach „Pi-
sklęta w ogrodzie” dzieci dowiedzą się, jakie gatunki zwierząt mogą zostać gośćmi siedliska i jakimi czynni-
kami kierować się przy wyborze przyjaznej i atrakcyjnej dla nich lokalizacji ostoi. W ramach zajęć „Miesz-
kańcy ogrodów”, dzieci będą miały szansę zostać młodymi ekspertami w doborze gatunków roślin sprzy-
jających osiedlaniu się zwierząt w ogrodzie, doborze właściwej diety i zapewniających zwierzętom właści-
we warunki do rozrodu.

Mamy nadzieję, że niniejsze materiały przyczynią się do powstania niezwykłego ogrodu, który oprócz 
funkcji dydaktycznej będzie również pełnił bardzo ważną rolę dla prawidłowego funkcjonowania lokalne-
go ekosystemu, co podkreślą zajęcia „Kompost i bioodpady”.

Ostatnie zajęcia – „Jak pomóc dzieciom w potrzebie?” – zapoznają dzieci z ideą wolontariatu i, poprzez za-
chęcenie ich do zorganizowania kilku zajęć ekologicznych dla dzieci spoza klubu, uświadomią klubowi-
czom konieczność niesienia pomocy potrzebującym, zwłaszcza dzieciom mieszkającym w ich najbliższej 
okolicy.

Więcej informacji znajdą Państwo na stronie internetowej programu www.pgrozwija.pl oraz stronie 
Fundacji Nasza Ziemia: www.ogrodostojazwierzat.pl.

„P&G. Żyj, poznawaj, rozwijaj się.” – program jest częścią międzynarodowej kampanii firmy Procter 
& Gamble o nazwie „P&G Live, Learn & Thrive”. Jest ona poświęcona dzieciom: wspieraniu ich edukacji,  
a także umożliwianiu zdrowego życia i rozwoju. Od 2006 roku kampania realizowana jest na warszawskim 
Targówku, od 2009 roku została rozszerzona na całą Polskę. Ideą nowej formy programu prowadzonego 
w Polsce jest połączenie działania na rzecz środowiska z działaniami na rzecz dzieci, zwłaszcza tych naj-
bardziej potrzebujących, i ma on formę edukacji ekologicznej realizowanej w Klubach Naszej Ziemi na te-
renie całego kraju.
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Lekcja 1: Dlaczego mówimy o ptasich ogrodach?

Czas spotkania: 60 minut

Cele:
•	 Przedszkolak wybiera – pożywienie odpowiednie dla ptaków – 

spośród podanych przykładów.
•	 Przedszkolak rozpoznaje ogólny typ roślinności sprzyjającej byto-

waniu ptaków w mieście.
•	 Przedszkolak ćwiczy zmysł słuchu.
•	 Przedszkolak mówi o swoich uczuciach i przeżyciach związanych  

z wysłuchanym śpiewem ptaków.
•	 Przedszkolak ćwiczy dokładność kolorowania i rozwija mięśnie drobne dłoni.

Metody pracy: 
Gra dydaktyczna, „majsterka”, pokaz, pogadanka.

Formy pracy:
Praca indywidualna i grupowa, gra dydaktyczna, zabawa ruchowa, kolorowanka.

Środki dydaktyczne:
•	 nagranie ze śpiewem ptaków,
•	 eksponaty: gałązki dzikich i miejskich drzew i krzewów owocowych wraz z owocami (gałązki głogu, 

dzikiej róży, jarzębiny, bzu czarnego, berberysu, irgi, śnieguliczki, ligustru etc., orzechy, żołędzie, na-
siona grabu),

•	 zeszyt ćwiczeń.

Przebieg lekcji

Wprowadzenie:
Wstęp na temat Programu „P&G. Żyj, poznawaj, rozwijaj się.”: 
•	 informacje o uczestnictwie w programie, 
•	 zaproszenie na stronę internetową programu: www.pgrozwija.pl. 

Realizacja tematu:
1.	 Zadajemy wychowankom pytanie, jakie zwierzęta widziały w drodze do przedszkola. Wspólnie roz-

strzygamy, które z zaobserwowanych zwierząt było dzikie, a które hodowane przez człowieka. Na dzi-
siejszym spotkaniu zajmiemy się zwierzętami, które są dzikie, a jednak żyją blisko nas.

2.	 Zabawa w siedliska: zabieramy wszystkie kryjówki i pytamy, czy zwierzęta mają się teraz gdzie scho-
wać. Wyjaśnienie: warto tworzyć ptasie ogrody i po to one właśnie są, żeby zwierzęta miały, gdzie 
mieszkać i co jeść.

3.	 Dzieci kładą się na ziemi, zamykają oczy, z głośników puszczamy odgłosy ptaków, dzieci odpoczywają. 
Potem pytamy je, czy było im przyjemnie, jak się czuły. Podkreślamy, że tych odgłosów by nie było, gdy-
by nie było wokół nas miejsc odpowiednich do życia dla ptaków. 

Rozwinięcie punktu 3 – można jako alternatywę puścić odgłosy ruchu ulicznego.
Podsumowanie 2 i 3 punktu – wyjaśnienie, dlaczego ważne jest tworzenie ptasich ogrodów. 

Kolorowanka: ogród dla dzikich zwierząt w zeszycie ćwiczeń. 

Podsumowanie i ewaluacja:
•	 Pytanie do dzieci: Czym są ptasie ogrody?
•	 Nauczyciel prosi dzieci, żeby oceniły, czy lekcja była ciekawa (np. w skali od 1 do 10).
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Zróbmy coś dla innych – proponowane działania:
•	 Zapraszamy dzieci w potrzebie do naszego przedszkola na nietypowe zajęcia. Razem słuchamy od-

głosów ptaków, owadów, płazów i ssaków. Następnie wyobrażamy sobie, jak powinno wyglądać na-
sze najbliższe otoczenie, by dzikie zwierzęta czuły się w nim dobrze. Malujemy farbami ogrody dla dzi-
kich zwierząt. Następnie wymieniamy się rysunkami (przedszkolaki ofiarowują swoje prace dzieciom  
w potrzebie i na odwrót). Każda grupa u siebie tworzy z tych prac wystawę.

Możliwości pogłębiania wiedzy: 
•	 Uwaga: Temat „Ptasie ogrody” stawia na pierwszym miejscu, jako źródło wiedzy, WŁASNE OBSERWA-

CJE PRZYRODNICZE dziecka. Starajmy się zaszczepić w nich chęć poszukiwań i dociekań. Niech staną 
się przyrodniczymi detektywami. Niech starają się zweryfikować zdobytą wiedzę: „Szczygieł żywi się 
zimą owocami łopianu (rzepami)” – „Sprawdźmy sami, czy tak rzeczywiście jest!”

•	 Zawsze na spacerze zwracamy uwagę na drzewa i krzewy z owocami oraz na ptaki, które widzimy. 
Sami pokazujemy przedszkolakom, że ważna jest codzienna obserwacja świata przyrodniczego wokół 
nas, dajemy im przykład.

Lekcja 2: Zakładanie ptasich ogrodów

Czas spotkania: 90 minut

Cele:
•	 Przedszkolak wskazuje roślinność i elementy krajobrazu chętnie 

wykorzystywane przez dzikie zwierzęta.
•	 Przedszkolak samodzielnie sadzi rośliny.
•	 Przedszkolak wskazuje miejsce życia konkretnych gatunków zwierząt.
•	 Przedszkolak doskonali umiejętność rysowania.

Metody pracy:
Gra dydaktyczna, zabawa ruchowa, aktywna ochrona przyrody (zwiększanie bazy pokarmowej dla ptaków 
poprzez sadzenie odpowiednich roślin), pokaz.

Formy pracy:
Praca grupowa, praca własna.

Środki dydaktyczne:
•	 plansza, flamastry,
•	 sadzonki drzew i/lub krzewów owocowych (zalecane gatunki do znalezienia na stronie programu),
•	 zeszyt ćwiczeń.

Przebieg zajęć

Wprowadzenie:
Nauczyciel przygotowuje planszę – rysunek miasta/wsi na szarym papierze (bez żadnych roślin). Potem 
dzieci siadają wokół obrazka i na ich oczach na obrazku dorysowane są kolejne elementy przyrodnicze,  
w zależności od tego, gdzie mieszka dane zwierzę.
Nauczyciel: Gdzie może zamieszkać wiewiórka? 
Nauczyciel rysuje duże drzewo.
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N: Gdzie może schronić się żaba? 
Następnie dorysowujemy: kwietniki dla owadów (motyle, trzmiele, pszczoły); drzewa dla ptaków; gęste 
zakrzaczenia dla drobnych ssaków (jeż europejski).
Nauczyciel rysuje sadzawkę itd. Jesteśmy teraz pewni, że jeśli mamy wokół odpowiednio zagospodarowa-
ną przestrzeń (odpowiednie rośliny), zwierzęta zamieszkają wśród nas nawet w mieście.

Realizacja tematu:
Wychodzimy na dwór i sadzimy krzaczki, drzewa, siejemy lub sadzimy kwiatki (w zależności od możliwo-
ści placówki). Zwracamy uwagę na to, aby rośliny rosły docelowo w odpowiednich miejscach (np. gęste za-
krzaczenia stanowiące „schronienie”).
Jeśli tylko część dzieci będzie sadziła rośliny, pozostałe dzieci zwiedzają podwórko swojego przedszko-
la/ogród, na którym są prawie codziennie (pod kątem miejsc, gdzie jakieś zwierzęta mogą już mieszkać).

Podsumowanie i ewaluacja:
•	 Dzieci mają powiedzieć, w jaki sposób zaplanować ptasi ogród. 
•	 Nauczyciel prosi dzieci, żeby oceniły, czy lekcja była ciekawa (np. w skali od 1 do 10).

Zróbmy coś dla innych – proponowane działania:
•	 Aktywizujemy dzieci w potrzebie. Przychodzimy do domu dziecka/ośrodka wychowawczego i wręcza-

my dzieciom sadzonki i nasiona kwiatów. Uczymy je tego, co już sami umiemy – na ich podwórku do-
sadzamy drzewa, krzewy owocowe i rodzime gatunki kwiatów, by zwiększyć bazę pokarmową dla dzi-
kich zwierząt. Opowiadamy o tym naszym kolegom.

Możliwości pogłębiania wiedzy: 
•	 Gdzie jeszcze znajdują się drzewa i krzewy owocowe? Udajemy się na wycieczkę do sadu. Dzieci roz-

mawiają z opiekunami o różnicach między owocami uprawianymi w rolnictwie a gatunkami dzikimi.


